REQUERIMENTO Nº 273/15

Senhora Presidente,

Considerando que o Município de Adamantina recebeu o certificado do

programa Município Verde Azul em 2014, obtendo a melhor classificação de sua história, ao

ficar na 18ª colocação no Estado, conquistando um expressivo avanço em relação ao ano

anterior, demonstrando claramente o grande esforço realizado pela municipalidade em

melhorar os índices ambientais em nossa cidade.

Pelo exposto, REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto

Plenário, seja encaminhado ofício à Dra. Patrícia Iglecias, Secretária Estadual do Meio

Ambiente, solicitando da mesma que estude a possibilidade da liberação de recursos

financeiros, em reconhecimento ao avanço obtido na classificação do programa Município

Verde Azul, para aquisição de uma máquina de triturar galhos, com vistas a contribuir nos

serviços efetuados pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio

Ambiente, principalmente no processamento de resíduos orgânicos bem como na destinação

final correta dos galhos.

Requeremos, outrossim, que uma cópia deste Requerimento seja

encaminhado ao Sr. Ivo Francisco dos Santos Júnior, Prefeito do Município de Adamantina,

para ciência, conhecimento e para as devidas providências, objetivando  o devido apoio a esta

nossa justa solicitação, que será muito importante para a nossa municipalidade.

Plenário Vereador José Ikeda, 06 de julho de 2015.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador